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Avaliação da perda esperada de crédito de liquidação duvidosa 
para clientes: A Companhia adota o modelo de provisão esperada para 
créditos de liquidação duvidosa (PECLD) que é mensurada a partir do 
aging list das contas a receber das faturas de energia elétrica e pelos 
parcelamentos de débitos de faturas de fornecimento de energia através 
da matriz de provisão. A matriz de provisão estabelece os percentuais 
de risco de recebimento dos valores recebíveis de acordo com o aging 
list das faturas de energia elétrica e das parcelas através da análise. A 
matriz de provisão adotada é resultado do estudo do comportamento 
de pagamento das faturas de energia elétrica e dos parcelamentos no 
período histórico analisado de 5 (cinco) anos, que relete a experiência 
da perda de crédito histórica dos consumidores com a fatura de energia 
elétrica e do parcelamento, capturando a eiciência da política de cobrança 
adotada pela Companhia no ano de 2020. A PECLD é constituída com base 
nos valores recebíveis dos consumidores, segregando por faturamento 
e parcelamento pelas classes de consumidores, em valor considerado 
suiciente pela Administração, para cobrir as possíveis perdas na realização 
de créditos.

2020
Classe 
consumidora

Consumidores 
Faturados

Consumidores
 não faturados

Parcela-
mentos Total

Residencial 1.007.621 129.889 899.928 2.037.438
Industrial 153.047 1.659 54.289 208.995
Comercial 295.008 32.107 139.834 466.949
Rural 129.031 7.632 50.210 186.873
Poder público 70.741 7.237 73.335 151.313
Iluminação
 pública 23.998 164 14.907 39.069
Serviço público 30.672 1.970 49.620 82.262
Total 1.710.118 180.658 1.282.123 3.172.899

2019
Classe 
consumidora

Consumidores 
Faturados

Consumidores
não faturados

Parcela-
mentos Total

Residencial 974.482 114.857 924.348 2.013.687
Industrial 154.910 6.538 55.261 216.709
Comercial 301.808 41.671 129.761 473.240
Rural 113.106 8.737 50.473 172.316
Poder público 87.300 24.085 73.064 184.449
Iluminação
 pública 24.013 177 14.336 38.526
Serviço público 31.360 9.442 56.507 97.309
Total 1.686.979 205.5071.303.750 3.196.236

Perda esperada de crédito de liquidação duvidosa

Faixa
 Saldo contábil bruto

Parcelamentos 

 %Taxa média
ponderada da perda
média do Parcelado Saldo

Saldo contábil
bruto Faturados 

 %%Taxa média
ponderada da perda
 média do Faturado Saldo

A Vencer 778.891 28,34% 220.738 360.487 6,35% 22.891
Vencido 1 a 30 24.465 30,36% 7.428 157.199 8,96% 14.085
Vencido 31 a 60 16.891 44,63% 7.538 53.453 21,41% 11.444
Vencido 61 a 90 14.952 55,30% 8.268 33.802 34,31% 11.597
Vencido 91 a 120 14.667 60,09% 8.813 27.927 42,22% 11.791
Vencido 121 a 150 12.900 62,10% 8.011 22.276 45,47% 10.129
Vencido 151 a 180 11.420 63,48% 7.249 16.624 46,53% 7.735
Vencido 181 a 210 12.668 65,29% 8.271 13.662 47,00% 6.421
Vencido 211 a 240 15.290 66,56% 10.177 17.278 47,86% 8.269
Vencido 241 a 270 10.110 67,50% 6.824 16.136 48,34% 7.800
Vencido 271 a 300 12.994 68,66% 8.922 22.111 48,34% 10.688
Vencido 301 a 330 12.425 68,66% 8.531 26.259 49,60% 13.024
Vencido 331 a 360 14.890 68,66% 10.223 23.991 49,92% 11.976
Vencido 361 a 390 9.498 68,84% 6.538 16.684 50,69% 8.457
Vencido 391 a 420 11.622 69,01% 8.020 19.931 50,69% 10.103
Vencido 421 a 450 12.089 69,26% 8.373 20.816 51,22% 10.662
Vencido 451 a 630 58.612 71,66% 42.001 89.453 57,56% 51.489
Vencido 631 a 720 27.851 75,74% 21.094 49.028 69,35% 34.001
Vencido 721 a 810 25.635 77,42% 19.847 49.588 71,61% 35.510
Vencido 811 a 990 41.451 77,42% 32.091 100.227 71,61% 71.773
Vencido 991 a 1080 16.662 77,42% 12.900 47.140 73,33% 34.568
Vencido 1081 a 1170 13.689 82,54% 11.299 46.517 73,33% 34.111
Vencido 1171 a 1350 20.100 87,71% 17.630 67.781 73,33% 49.704
Vencido 1351 a 1530 14.990 91,52% 13.719 83.293 73,33% 61.079
Vencido 1531 a 1710 10.024 95,65% 9.588 65.904 73,33% 48.327
Vencido 1711 a 1890 13.047 95,65% 12.479 56.136 90,45% 50.775
Vencido maior 1890 54.290 95,65% 51.928 206.415 90,45% 186.702
Total 1.282.123 588.503 1.710.118 835.113
PECLD não faturados

2020 

Faixa
Saldo contábil bruto 

não faturados 
%Taxa média ponderada da 

perda média do não faturado Saldo
A Vencer 180.658 6,35% 11.472
PECLD Outros

Faixa

 Saldo contábil

bruto Outros 

 %Taxa média ponderada

da perda média de Outros Saldo

A Vencer 47.456 6,35% 3.013

Vencido 1 a 30 10.240 8,96% 918

Vencido 31 a 60 4.917 21,41% 1.053

Vencido 61 a 90 3.456 34,31% 1.186

Vencido 91 a 120 2.406 42,22% 1.016

Vencido 121 a 150 1.610 45,47% 732

Vencido 151 a 180 1.127 46,53% 524

Vencido 181 a 210 1.080 47,00% 508

Vencido 211 a 240 1.332 47,86% 637

Vencido 241 a 270 1.225 48,34% 592

Vencido 271 a 300 1.925 48,34% 931

Vencido 301 a 330 1.850 49,60% 918

Vencido 331 a 360 1.909 49,92% 953

Faixa
 Saldo contábil 

bruto Outros 

 %Taxa média 
ponderada

da perda 
média de Outros Saldo

Vencido 361 a 390 1.373 50,69% 696
Vencido 391 a 420 1.537 50,69% 779
Vencido 421 a 450 1.685 51,22% 863
Vencido 451 a 630 7.401 57,56% 4.260
Vencido 631 a 720 3.503 69,35% 2.429
Vencido 721 a 810 3.890 71,61% 2.786
Vencido 811 a 990 7.565 71,61% 5.417
Vencido 991 a 1080 3.063 73,33% 2.246
Vencido 1081 a 1170 1.786 73,33% 1.310
Vencido 1171 a 1350 3.173 73,33% 2.327
Vencido 1351 a 1530 2.769 73,33% 2.031
Vencido 1531 a 1710 1.982 73,33% 1.453
Vencido 1711 a 1890 2.069 90,45% 1.871
Vencido Maior 1890 5.975 90,45% 5.404
Total 128.304 46.853 (*)
(*) O saldo de PECLD outros é constituído de R$ 46.823 e R$ (1.472) 
do reconhecimento do IFRS 15, vide nota 8.2 Perdas esperada ao valor 
recuperável do contas a receber. (iii) Valores a receber de parcela A e 
outros itens inanceiros e ativo inanceiro da concessão: A Adminis-
tração da Companhia considera reduzido o risco desses créditos, visto que 
os contratos irmados asseguram o direito incondicional de receber caixa 
ao inal da concessão a ser pago pelo Poder Concedente: (i) referente a 
custos não recuperados por meio de tarifa (ativo inanceiro setorial); e (ii) 
referente aos investimentos em curso e efetuados em infraestrutura e que 
não foram amortizados até o vencimento da concessão (ativo contratual e 
ativo inanceiro da concessão). (iv) Derivativos: Os derivativos são con-
tratados com bancos e instituições inanceiras que possuem rating entre 
AA- e AA+, baseado nas agências de rating Fitch Ratings e Standard & 
Poors. b) Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco de que a Compa-
nhia irá encontrar diiculdades em cumprir as obrigações associadas com


